
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   396   Del  07/09/2017    
 

Nr.  56    del  07/09/2017   Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria del tetto di copertura dell’ex biblioteca 

comunale sita in Via Dante n. 46 – edificio di proprietà comunale  

CUP: F23D17000060004 - CIG: Z091FCF404   
Approvazione computo metrico-offerta, verbale di gara ed affidamento lavori 

alla Ditta Nicotra Costruzioni di Nicotra Saverio da Naro 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione del computo metrico-

offerta ed affidamento lavori alla Ditta Nicotra Costruzioni di Nicotra Saverio da Naro dei 

“Lavori di manutenzione ordinaria del tetto di copertura dell’ex biblioteca comunale sita in Via 

Dante n. 46 – edificio di proprietà comunale”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

CONSIDERATO CHE della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

RILEVATA l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare del computo metrico-offerta dei lavori di cui all’oggetto dell’importo 

complessivo di € 24.000,00 di cui € 20.000,00 per lavori (computo metrico) ed I.V.A. 10% € 

2.000,00 ed imprevisti al 10 % pari ad € 2.000,00; 

2) Approvazione verbale di gara di affidamento dei lavori di cui all’oggetto, del 10/08/2017 

pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente al n. 617 dal 16/08/2017 al 31/08/2017; 

3) Di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e per come modificato dal D.Lgs 56/2017, 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria del tetto di copertura dell’ex biblioteca 

comunale sita in Via Dante n. 46 – edificio di proprietà comunale, alla Ditta Nicotra 

Costruzioni di Nicotra Saverio Via Don Minzoni n. 3 Naro, P.IVA 02287640847, iscritto 

regolarmente alla C.C.I.A.A. della provincia di Agrigento al numero REA 193323 dal 

10/05/2010, ed all’albo delle imprese di fiducia di questo Ente; 

4) Di impegnare nel bilancio comunale corrente la somma di € 24.000,00 al Capitolo 20120102 

art. 1; 
     

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria del tetto di copertura dell’ex biblioteca 

comunale sita in Via Dante n. 46 – edificio di proprietà comunale  

CUP: F23D17000060004 - CIG: Z091FCF404   
Approvazione computo metrico-offerta, verbale di gara ed affidamento lavori alla Ditta 

Nicotra Costruzioni di Nicotra Saverio da Naro 

 
REDATTORE: Ufficio LL.PP. –  Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso che:    

• Queste Ente è proprietario di un immobile sito in Via Dante n. 46 che negli anni passati  è 

stato adibito a  Scuola e successivamente sede di  Biblioteca Comunale ;  

• Successivamente ,a causa del trasferimento della biblioteca in altra sede, e anche  a causa del 

mancato utilizzo , il fabbricato attualmente versa in stato di abbandono, e in particolare i tetti ; 

• A causa della mancata manutenzione del tetto , che risulta in alcune parti cadente , fatto 

questo  causato da infiltrazioni di acqua perdurante nel tempo , si sono creati  gravi danni 

all’immobile nonché alle abitazioni limitrofe i cui muri perimetrali risultano pieni di umidità 

con grave pericolo per la salute di chi soggiorna nelle abitazioni confinanti; 

• Che nel tempo si sono riscontrati crolli di alcuni calcinacci che possono causare pericolo per i 

passanti; 

• Questo Ufficio , al fine di eliminare il pericolo di cui sopra, anche a causa dell’approssimarsi  

della stagione invernale e quindi la possibilità di piogge  che potrebbero aggravare le 

condizioni sopra descritte, ha redatto un computo metrico delle opere urgenti ed indifferibile 

per la manutenzione del tetto e la riparazione dei danni provocati nel tempo dalle piogge; 

• Considerato l’urgenza, è stato redatto un avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse 

finalizzato  all’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 

per come modificato dal D.Lgs 56/2017, riservato a tutte le Ditte iscritte all’Albo delle 

Imprese di fiducia di questo Ente, pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente al n. 584 dal 

27/07/2017  al 10/08/2017 in modo da avere una migliore offerta per l’esecuzione dei lavori 

sopra descritti; 

• In  data 10/08/2017 è stata espletata la procedura negoziata le cui operazioni di gara sono state 

riportate nell’apposito verbale; 

• Dal suddetto verbale di gara è risultata aggiudicataria l’ Impresa Ditta Nicotra Costruzioni di 

Nicotra Saverio Via Don Minzoni n. 3  - Naro, P.IVA 02287640847, che ha offerto  l’importo 

netto contrattuale di € 20.000,00 oltre I.V.A.  sulle categorie di lavoro richieste  da questo Ufficio 

Tecnico;   

• Detto verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 16.08.2017 al 31.08.2017; 

 

 Tutto ciò premesso, occorre procedere all’approvazione computo metrico-offerta, al verbale di 

gara nonché affidare  alla Ditta Nicotra Costruzioni di Nicotra Saverio da Naro i lavori di cui 

all’oggetto. 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a), della Legge 142/90, come recepito dalla Legge n. 48/91; 

VISTO il D.lgs N°50/2016 e successivo D.Lgs 56/2017; 

 

 

 

 



P R O P O N E 

 

1) Di approvare del computo metrico-offerta dei lavori di cui all’oggetto dell’importo 

complessivo di € 24.000,00 di cui € 20.000,00 per lavori (computo metrico) , I.V.A. al 10% € 

2.000,00 ed € 2.000,00 per imprevisti al 10 %; 

2) Approvare il verbale di gara di affidamento dei lavori di cui all’oggetto, del 10/08/2017 

pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente al n. 617 dal 16/08/2017 al 31/08/2017; 

3) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 e per come modificato 

dal D.Lgs 56/2017, l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria del tetto di copertura 

dell’ex biblioteca comunale sita in Via Dante n. 46 – edificio di proprietà comunale, alla Ditta 

Nicotra Costruzioni di Nicotra Saverio Via Don Minzoni n. 3 Naro, P.IVA 02287640847, 

iscritto regolarmente alla C.C.I.A.A. della provincia di Agrigento al numero REA 193323 dal 

10/05/2010, ed all’albo delle imprese di fiducia di questo Ente ; 

4) Di impegnare nel bilancio comunale corrente la somma di € 24.000,00 al Capitolo 20120102 

art. 1;   

  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


